
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 
 

 
 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 
 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA  
 

 
 
 
 

RESOLUCIÓN  No. 713 
 

 (Abril 27 de 2015)  
 

Por la cual se adjudica el Proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía  
No. VJ-VPRE-SA-002-2015, cuyo objeto es contratar los servicios de “MESA DE AYUDA, 
BOLSA DE REPUESTOS, BOLSA DE HORAS DE SOPORTE ESPECIALIZADO, BOLSA 
DE HORAS DE DESARROLLO Y BOLSA DE ALQUILER PARA LA AGENCIA NACIONAL 

DE INFRAESTRUCTURA – ANI.” 
 
 

EL VICEPRESIDENTE DE PLANEACIÓN, RIESGOS Y ENTORNO, 
 
En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas por la Ley 80  
de 1993, la Ley 1150 de 2007, el Decreto Ley 4165 del 3 de noviembre de 2011, el Decreto 1510 de 
2013, la Resolución No 308 de 2013,  y 
 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que la Agencia Nacional de Infraestructura, con fecha 11 de marzo de 2015, publicó en la página del 

SECOP, el aviso de convocatoria con el fin de convocar a los interesados en el Proceso de Selección 

Abreviada de Menor Cuantía No VJ-VPRE-SA-002-2015, cuyo objeto es contratar los servicios de 

MESA DE AYUDA, BOLSA DE REPUESTOS, BOLSA DE HORAS DE SOPORTE 

ESPECIALIZADO, BOLSA DE HORAS DE DESARROLLO Y BOLSA DE ALQUILER PARA 

LA AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA – ANI.  

Que desde el 11 de marzo de 2015, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 19 del Decreto 

1510 de 2013, se publicó el Proyecto de Pliegos de Condiciones, los Estudios y Documentos Previos 

en el Sistema Electrónico para la Contratación Pública (SECOP) a través del Portal Único de 

Contratación.  

Que el presupuesto oficial estimado y el plazo de ejecución del contrato que se derive de la presente 
Selección Abreviada de Menor Cuantía, son los que se indican a continuación: 

   

PRESUPUESTO PLAZO 
 

CUATROCIENTOS OCHENTA MILLONES DE 
PESOS MCTE ($480.000.000). 
 
INCLUYE LOS PAGOS POR LOS COSTOS 
DIRECTOS E INDIRECTOS, EL IVA Y EN 

 

EL PLAZO MÁXIMO SERÁ HASTA 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 O 
HASTA AGOTAR PRESUPUESTO, 
LO QUE PRIMERO OCURRA, 
CONTADOS A PARTIR DE LA 
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GENERAL TODAS LAS RETENCIONES E 
IMPUESTOS DE LEY A QUE HAYA LUGAR. 
 
 
 

SUSCRIPCIÓN DEL ACTA DE 
INICIO, PREVIO CUMPLIMIENTO 
DE LOS REQUISITOS DE 
PERFECCIONAMIENTO Y 
EJECUCIÓN. 
 

 
Que el valor del Contrato que se suscriba con ocasión de esta Selección Abreviada de Menor Cuantía 
No VJ-VPRE-SA-002-2015 se encuentra respaldado con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

No 49815 del 6 de Marzo de 2015. 
 
Que desde el 24 de Marzo de 2015, en cumplimiento de lo dispuesto en el Decreto No 1510 
de 2013, se publicó el Proyecto de Pliego de Condiciones, así como los Estudios y 
Documentos Previos en el Sistema Electrónico para la Contratación Pública – SECOP, a 
través del Portal Único de Contratación. 
 
Que el 24 de Marzo de 2015, mediante Resolución No 568, la Agencia Nacional de 

Infraestructura ordenó la apertura formal del Proceso de Selección Abreviada de Menor 

Cuantía No. VJ-VPRE-SA-002-2015, cuyo objeto es contratar los servicios de MESA DE AYUDA, 

BOLSA DE REPUESTOS, BOLSA DE HORAS DE SOPORTE ESPECIALIZADO, BOLSA DE 

HORAS DE DESARROLLO Y BOLSA DE ALQUILER PARA LA AGENCIA NACIONAL DE 

INFRAESTRUCTURA – ANI.  

Que dentro de los términos legales se recibieron observaciones al proyecto de pliego de 
condiciones y al pliego de condiciones por parte de los interesados;  observaciones que 
obtuvieron respuesta, y fueron publicadas mediante documento en el SECOP. 
 
Que dentro del término otorgado se recibieron Manifestaciones de Interés para presentar 
propuesta de los siguientes interesados: 
 

1 COLSOFT S.A.   
2 COMWARE S.A.   
3 DATA TOOLS S.A.    
4 IP TECHNOLOGIES S.A.S   
5 NEC DE COLOMBIA S.A.   
6 EQUIPOS PROGRAMAS MANTENIMIENTO MICRODATA LTDA   
7 DITECH   
8 SERVERS & SOFTWARE S.A.S   
9 ORGANIZACIÓN AXON360 S.A.S    
10 TECNIMICROS INGENIERIA LTDA   
11 SYSTTEM DIGITAL COMPUTER LTDA   
12 COMSISTELCO S.A.S.   
13 SOLUCIONES DE PRODUCTIVIDAD S.A.S.   
14 PROJECT AND BUSINESS MANAGEMENT S.A.S   
15 T&S COMP TECNOLOGIA Y SERVICIOS S.A.S   
16 ADA SA.   
17 SELCOMP INGENIERIA S.A.S   
18 MICROHARD S.A.S   
19 CONECTICS S.A.   
20 COMPUREDES S.A.   
21 PC MICROS LTDA.   
22 SINERGY & LOWELLS   
23 SOFTTEK RENOVATION LTDA   
24 MV-TEL S.A.S   
25 ASISTUS S.A.S   
26 PROCIBERNETICA S.A.   
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27 PEAR SOLUTIONS S.A.S.   
28 CARVAJAL TECNOLOGIA Y SERVICIOS S.A.S 

  
Que el día 13 de abril de 2015, se llevó a cabo el cierre del proceso de Selección Abreviada 
de Menor Cuantía No. VJ-VPRE-SA-002-2015, recibiéndose oferta de: 
 

1 PROJECT AND BUSINESS MANAGAMENT S.A 
2 EPM MICRODATA LTDA 
3 T&S COMP TECNOLOGIA Y SERVICIOS 
4 COLOMBIANA DE SOFTWARE Y HARDWARE – COLSOF S.A 
5 CONWARE S.A 
6 SINERGY & LOWELLS S.A.S 
7 ADA S.A 
8 COMPUREDES S.A 
9 UNION TEMPORAL ANI – MESA DE AYUDA 2015 
10 SELCOMP INGENIERIA S.A.S 

 
 
Que dentro del periodo comprendido en el cronograma se realizó la evaluación de las ofertas 
recibidas. 
 
Que el resumen de la Verificación y Evaluación Jurídica, Financiera, Técnica y Económica, 
fue el siguiente: 
 

FACTORES HABILITANTES Y PUNTAJES 
Puntaje       

600 
Puntaje    

300 
Puntaje    

100 

Puntaje 
Total            
1000 

No. Proponente 
Documentos 
Habilitantes y 

Jurídicos 

Experiencia 
del  

Proponente y 
oferta 

económica 

Indicadores 
Financieros 

Oferta 
Económica 

Factor 
de 

Calidad 

Apoyo a 
la 

Industria 
Nacional 

Total 

1 

PROJECT AND 

BUSINESS 

MANAGAMENT 

S.A 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE - 200 100 - 

2 
EPM MICRODATA 

LTDA PENDIENTE CUMPLE CUMPLE - - - - 

3 

T&S COMP 

TECNOLOGIA Y 

SERVICIOS 
CUMPLE 

CUMPLE 
CUMPLE - 200 100 - 

4 

COLOMBIANA DE 

SOFTWARE Y 

HARDWARE – 

COLSOF S.A 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE - 200 100 - 

5 
CONWARE S.A 

CUMPLE RECHAZADA CUMPLE - - - - 

6 
SINERGY & 

LOWELLS S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE - 200 0 - 

7 ADA S.A CUMPLE PENDIENTE CUMPLE - - - - 
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8 
COMPUREDES 

S.A CUMPLE RECHAZADA CUMPLE - - - - 

9 

UNION 

TEMPORAL ANI – 

MESA DE AYUDA 

2015 

PENDIENTE PENDIENTE CUMPLE - - - - 

10 
SELCOMP 

INGENIERIA S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE - 200 100 - 

 
Que el 21 de Abril de 2015, se publicó en el SECOP a través del Portal Único de Contratación 
el Informe de Verificación y Evaluación del proceso No VJ-VPRE-SA-002-2015. 
 
Que desde el 22 hasta el 24 de Abril de 2015,  se corrió traslado para la recepción de 
observaciones al informe de evaluación. 
 
Que dentro del periodo antes señalado  se recibieron observaciones al informe de evaluación 
por parte de: 
 

No. 
PROPONENTE QUE RADICA/ENVIA LA 

OBSERVACION 
FECHA DE LA OBSERVACION Y 

RADICADO ANI 

2 EPM MICRODATA LTDA 
 

Radicado ANI No 2015-409-023338-2 

Correo Electrónico del 24/04/2015 

9 

 
UNION TEMPORAL ANI – MESA DE AYUDA 

2015 ( Integrante DITECH S.A.S)  

 

Correo Electrónico del 24/04/2015 

 

9 UNION TEMPORAL ANI – MESA DE AYUDA 
2015 (Integrante DITECH S.A.S) 

 

Correo Electrónico del 24/04/2015 

 

 
Que el día veintisiete (27) de abril de 2015, se publicaron a través del SECOP el informe 
definitivo de verificación de requisitos habilitantes y evaluación de propuestas, en el cual se 
dio respuesta a las observaciones presentadas por el proponente No 2 y No 9 al informe 
preliminar, y en la misma fecha se da cuenta de la Evaluación Definitiva de las propuestas, 
así: 
 

FACTORES HABILITANTES Y PUNTAJES 
Puntaje       

700 
Puntaje    

200 
Puntaje    

100 

Puntaje 
Total            
1000 

No. Proponente 
Documentos 
Habilitantes 
y Jurídicos 

Experiencia del  
Proponente y 

oferta 
económica 

Indicadores 
Financieros 

Oferta 
Económica 

Factor de 
Calidad 

Apoyo a la 
Industria 
Nacional 

Total 

1 

PROJECT AND 

BUSINESS 

MANAGAMENT 

S.A 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 670 200 100 970 
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2 

EPM 

MICRODATA 

LTDA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 686 200 100 986 

3 

T&S COMP 

TECNOLOGIA Y 

SERVICIOS 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 695 200 100 995 

4 

COLOMBIANA DE 

SOFTWARE Y 

HARDWARE – 

COLSOF S.A 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 670 200 100 970 

5 
CONWARE S.A 

CUMPLE RECHAZADA CUMPLE - - - - 

6 
SINERGY & 

LOWELLS S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE 644 200 100 944 

7 ADA S.A CUMPLE CUMPLE CUMPLE 608 200 100 908 

8 
COMPUREDES 

S.A CUMPLE RECHAZADA CUMPLE - - - - 

9 

UNION 

TEMPORAL ANI – 

MESA DE AYUDA 

2015 

CUMPLE RECHAZADO CUMPLE - - - - 

10 

SELCOMP 

INGENIERIA 

S.A.S 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 681 200 100 981 

 
Que en mérito de lo expuesto, 
 
 

 
RESUELVE: 

 
 
ARTICULO PRIMERO: ADJUDICAR el proceso de SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA No. VJ-VPRE-SA-002-2015, cuyo objeto es contratar los servicios de MESA DE 
AYUDA, BOLSA DE REPUESTOS, BOLSA DE HORAS DE SOPORTE ESPECIALIZADO, 
BOLSA DE HORAS DE DESARROLLO Y BOLSA DE ALQUILER PARA LA AGENCIA 
NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA – ANI,  al proponente T&S COMP TECNOLOGIA Y 
SERVICIOS S.A.S, con NIT No 830080498-7, representado legalmente por ANDREA 
ALEXANDRA CASTILLO CARVAJAL, identificada con cédula de ciudadanía número 
52.148.717 de Bogotá. 
 
La adjudicación se efectúa por un valor total de CUATROCIENTOS CINCUENTA MILLONES 
OCHOCIENTOS OCHENTA MIL PESOS M/CTE ($450.880.000.oo), incluido el IVA, los 
pagos directos e indirectos, y en general todas las retenciones e impuestos de ley a que haya 
lugar.   
 
Discriminados así:  
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Para la Mesa de Ayuda la suma de TRESCIENTOS DIEZ MILLONES OCHOCIENTOS 
OCHENTA MIL PESOS M/CTE ($310.880.000.oo), correspondiente a ocho (8) meses de 
ejecución.  
 
Para LA BOLSA DE REPUESTOS, LA BOLSA DE HORAS DE SOPORTE ESPECIALIZADO, 
LA BOLSA DE HORAS DE DESARROLLO Y LA BOLSA DE ALQUILER, la suma de CIENTO 
CUARENTA MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE IVA INCLUIDO ($140.000.000), 
así: 

  
BOLSA DE REPUESTOS ………………………………………….. $35.000.000.oo 
BOLSA DE HORAS DE SOPORTE ESPECIALIZADO…………..$35.000.000.oo 
BOLSA DE HORAS DE DESARROLLO…………………………...$35.000.000.oo 
BOLSA DE ALQUILER……………………………………………….$35.000.000.oo 
 
La adjudicación se efectúa de conformidad con los valores indicados por el proponente en el 
Anexo 5 - OFERTA ECONÓMICA para la MESA DE AYUDA, LA BOLSA DE REPUESTOS, 
LA BOLSA DE HORAS DE SOPORTE ESPECIALIZADO, LA BOLSA DE HORAS DE 
DESARROLLO Y LA BOLSA DE ALQUILER, adjunto a la propuesta. 
 
ARTICULO SEGUNDO: Publicar el contenido de la presente resolución en el Portal de 
Contratación - SECOP. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Contra la presente resolución no proceden recursos en la vía 
gubernativa, de conformidad con el parágrafo 1 del artículo 77 de la Ley 80 de 1993.  

 
 

PÚBLIQUESE  Y CÚMPLASE, 
 

Dada en Bogotá D. C.,  a  los veintisiete (27) días del mes de Abril de 2015. 
 
 

 
 
 
 

(Original firmado por) 
CAMILO MENDOZA ROZO 

Vicepresidente de Planeación, Riesgos y Entorno 
 
 
 
Revisó: Alejandro Forero Guzmán - GIT de Sistemas de Informática y Tecnología  (E) – Vicepresidencia de Planeación, Riesgos y 

Entorno. 
Revisó: Bibiana Alvarez Rivera – Experto 6 GIT de Sistemas de Informática y Tecnología – Vicepresidencia de Planeación, Riesgos y 

Entorno.  
Revisó: Gabriel Eduardo del Toro Benavides – Coordinador GIT de Contratación – Vicepresidencia Jurídica. 
Proyectó:  Olga María Arenas Franco - Abogada GIT de Contratación – Vicepresidencia Jurídica. 
Proyectó:  Ricardo Andrés Luna - Abogado GIT de Contratación – Vicepresidencia Jurídica. 


